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Njézet vepra né pikturé dhe grafiké té realizuara nga piktorit i njohur Anastas Kostandini jané ekspozuar pér publikun pér heré té
paré.

Nga Pogradeci piktori i njohur vjen kété heré né Tirané me disa prej punéve té tij qé spikasin né temén historike. Me inaugurimin e Fondacionit
M&M lvanaj, me fokus edukimin dhe kulturén né Shqipéri éshté ekspozuar dhe koleksioni i vyer i pikturés me temé historike, g&¢ mban emrin e
piktorit té njohur Anastas Kostandini.

Kjo ekspozité é&shté kuruar nga Ylli Drishti. Ai shprehet se éshté zgjedhur piktori Kostandini me veprat e tij sepse tema kombétare, historike, ka
spikatur né veprat e tij dhe kété heré jané njézet punime, qé prezantohen pér heré té paré. “Njé fondacion, qé ka né vémendje arsimin dhe
kulturén, promovimin e artistéve, ka njé biblioteké té madhe, ambiente qé i shérbejné rinisé dhe artistéve. Né kuadrin e inaugurimit té tij u
mendua té kishim ekspozitén me veprat e piktorit Anastas Kostandini. Tema e tij éshté ajo historike, vepra me Skénderbeun, dhe disa punime né
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grafiké me ngjyra kushtuar késhtjellave shqiptare. Jané njézet vepra, qé jané realizua kryesisht vitet e fundit, por ka dhe punime mé té hershme
nga krijimtaria e piktorit. Jané késhtjellat shqiptare, figura e Skénderbeut, piktori ka trajtuar legjendat shqiptare”, pohon kuratori Ylli Drishti pér
ekspozitén. Sipas tij, temén historike piktori Anastas Kostandini e ka té dashur né veprén e tij ndér vite.

“Ndér piktorét qé trajtoi kété temé éshté Taso, i cili e ka té dashur né punét e tij dhe ai vazhdimisht e punon. Aktualisht ai ka njé cikél punimesh
kushtuar Skénderbeut. Eshté njé autor i denjé i késaj teme”, shton mé tej kuratori Ylli Drishti. Ekspozita me njézet vepra té realizuara nga piktori i
njohur do té géndrojé pér publikun deri ditén e marté.

Piktori né aktivitetin krijues

Anastas Kostandini (Taso), lindi né Pogradec né 29 korrik té vitit 1954. Fillimisht, ndogi studimet e shkollés sé mesme né degén pikturé, né Liceun
Artistik “Jordan Misja” né Tirané dhe mé pas ndogi studimet e larta né Akademiné e Arteve té Bukura po né kryeqgytet ku dhe u diplomua né vitin
1978 pér pikturé Monumentale dhe Kavalet. Né vitin 1981, mori pjesé si bashkautor né realizimin e mozaikut “Shqipéria” né Muzeun Historik
Kombétar dhe né vitin 1983, hapi ekspozitén e paré vetjake né qytetin e tij té lindjes. Ishte viti 1991 kur piktorit té njohur Anastas Kostandini, iu
akordua titulli: “Piktor i Merituar” nga Presidenti i Republikés sé Shqipérisé dhe né vitin 2005, u shpall “Qytetar Nderi” i qytetit té Pogradecit. Pasi
pérfundon studimet né Akademiné e Arteve té Bukura né Tirané, njé tjetér epoké nis né jetén e tij, ajo e ekspozimit té vazhdueshém té veprave
té realizuara. Kostandini ekspozon pikturat e tij, vit pas viti, né qytetin e lindjes, né Tirané&, né Ohér, Prishtiné dhe duke vazhduar mé tej né
Francé, Gjermani, SHBA etj. Merr pjesé vazhdimisht né ekspozita kolektive por té& shumta né numér jané ekspozitat vetjake qé ka realizuar. Tema
té tjera té trajtuara né pikturat e Kostandinit jané piktura historike dhe heroike si edhe piktura té frymézuara nga letérsia e Lasgush Poradecit
dhe Mitrush Kutelit, dy mjeshtra té ciléve u ka dedikuar 4-5 ekspozita. Gjithashtu legjendat shqiptare, ritualet popullore, lokale dhe kombétare si
dhe festat dhe ceremonité kishtare jané subjekte térheqése pér Anastas Kostandin. (Marré nga SotNews)./ KultPlus.com
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Ekspozita “ma-DONA-t” shpérfaq refleksionin mbi pérditshmériné dhe
energjiné e brendshme (FOTO)
NENTOR 9, 2017

Késhtu duket Muzeu i Luvrit né Abu Dhabi (FOTO)
NENTOR 8, 2017
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Presidenti i Francés né Abu Dhabi, né hapjen e Muzeut té Luvrit né kété vend

(FOTO)
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Britney Spears shet pikturén pér 10 mijé dollaré, té ardhurat shkojné pér
9 viktimat e Las Vegas (FOTO)
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